
Kysela, J. – Čižmářová, J. 2023: Není Němčic bez kačen: Soubor mladolaténských bronzových 

figurek ze středního Podunají. Archeologické rozhledy 75(3), 293–314. 

https://doi.org/10.35686/AR.2023.20 

 

 

Online příloha 1. Soupis analyzovaných předmětů. 

 

Boršice u Blatnice, hradiště „Lipinka“, okr. Uherské Hradiště 

1. Bronzová spona spojené konstrukce se dvěma kuličkami. Vinutí 3 + 3 závity, vnější tětiva. 

Délka 84,4 mm, výška 19,5 mm, šířka 19 mm, hmotnost 19,723 g. Inv. č. 170.817. Nevyobrazeno. 

  

Břeclav – „Nivečky“, okr. Břeclav 

2. Bronzová ornitomorfní plastika s plochou podstavou – sedící/plující pták s dlouhým krkem a 

vystouplýma očima na malé hlavě. Esovitý krk drážkou oddělen od těla, plastický vývalek kolem hrudi, 

ocásek oddělený vývalkem a schematisovaný do pětilisté palmety. Délka 20 mm, výška 19,2 mm, šířka 

10 mm, hmotnost 5,349 g. Inv. č. 170.818. Obr. 1: 2. 

Určení: pták, kurovitý? 

 

3. Bronzový kroužek s 15 nálitky po obvodu, po obou stranách doplněných čtyřmi pravidelně 

rozmístěnými nálitky. Průměr vnější 29,3 mm, průměr vnitřní 18 mm, hmotnost 5,73 g. Inv. č. 170.819. 

Nevyobrazeno.  

 

Horákov – „Macocha“, okr. Brno-venkov 

4. Bronzová zoomorfní plastika, volná postava – skopec s výraznými zatočenými rohy. Zobrazení 

zjednodušené bez stylisace. Kruhový otvor napříč kyčlemi zvířátka. Délka 43 mm, výška 23 mm, šířka 

22 mm, hmotnost 21,499 g. Inv. č. 170.820. Obr 1: 4. 

Určení: ovce 

 

Lukov nad Dyjí – „Ostroh“, okr. Znojmo 

5. Bronzová plastika – jezdec na koni, přední nohy koně a levá paže jezdce odlomeny, pravá paže 

v bok. Postava přísně dvoupohledová a zjednodušena na základní tvary bez detailů, výjimkou je 

obloukovitý chochol na stylizované hlavě zdobený navíc čtyřmi horisontálními zářezy. Délka (doch.) 

25 mm, výška 30 mm, šířka 11 mm, hmotnost 4,266 g. Inv. č. 170.821. Obr. 1: 5. 

 

Provodov na Moravě – „Rýsov“, hradiště, okr. Zlín 

6. Bronzová ornitomorfní plastika – závěsek v podobě stojícího vodního ptáka s robustním 

zobákem, dvěma nožkama a svěšeným ocasem. Veškeré detaily potlačeny. Na přechodu krku a hřbetu 

závěsný kroužek. Délka 35 mm, výška 24 mm, šířka 9,8 mm, hmotnost 11,572 g. Inv. č. 170.822. Obr. 

1: 6.  

Určení: stylizovaný pták 

https://doi.org/10.35686/AR.2023.20


Němčice nad Hanou, okr. Prostějov 

7. Bronzový kroužek se třemi řadami drobných nálitků po obvodu. Průměr vnější 20 mm, průměr 

vnitřní 10,5 mm, hmotnost 4,713 g. Inv. č. 170.823. Nevyobrazeno. 

 

8. Bronzový kroužek s nálitky – v pravidelných vzdálenostech rozmístěny nevýrazné tři 

jednoduché nálitky a tři skupiny tří nálitků. Průměr vnější 25,5 mm, průměr vnitřní 13,8 mm, hmotnost 

3,576 g. Inv. č. 170.824. Nevyobrazeno. 

 

9. Bronzový kroužek se čtyřmi pravidelně rozmístěnými skupinami tří nevýrazných nálitků. 

Průměr vnější 20 mm, průměr vnitřní 11,45 mm, hmotnost 3,300 g. Inv. č. 170.825. Nevyobrazeno. 

 

10. Bronzový kroužek s 13 nálitky po obvodu, po obou stranách dále po čtyřech pravidelně 

rozmístěných nálitcích. Průměr vnější 20,5 mm, průměr vnitřní 11,8 mm, hmotnost 2,186 g. Inv. č. 

170.826. Nevyobrazeno. 

 

11. Bronzový závěsek v podobě boty s podpatkem, velké závěsné ouško orientované v předozadní 

ose boty je z větší části odlomeno. Po jeho obou stranách se nacházejí profilované výběžky, z nichž 

zadní je rovněž částečně odlomen. Délka 19,6 mm, výška 18 mm, šířka 36 mm, hmotnost 2,92 g. Inv. 

č. 170.827. Nevyobrazeno.  

 

12. Bronzová antropomorfní maska – silně stylizovaná lidská hlava, zezadu plochá, horní část 

obličeje kruhová, naddimenzovaná, spodní část naopak rozměrově potlačená. Velké kulaté oči jsou 

rámovány dvěma plastickými postupně se rozšiřujícími oblouky vycházejícími z kořene tupého nosu, 

ústa v drobné spodní části naznačena vodorovnou rýhou. Výška 17,2 mm, šířka 12,5 mm, síla 8 mm, 

hmotnost 7,229 g. Inv. č. 170.828. Obr. 2: 12. 

 

13. Bronzová zoomorfní maska – silně stylizovaná zvířecí hlava zezadu plochá, horní část obličeje 

velká, kruhová, s do stran vystouplýma kulatýma očima rámovanýma plastickými soustřednými kruhy, 

dlouhý čenich s přední kapkovitou částí oddělenou oběžnou drážkou. Výška 17,8 mm, šířka 12,4 mm, 

síla 7,4 mm, hmotnost 5,922 g. Inv. č. 170.829. Obr. 2: 13. 

 

14. Bronzová zoomorfní maska – silně stylizovaná zvířecí hlava zezadu plochá, horní část obličeje 

velká, kruhová, s velkýma kulatýma, v nestejné výši posazenýma očima rámovanýma mělkou drážkou, 

protáhlý rozšířený čenich s nozdrami naznačenými dvěma zářezy. Výška 16,5 mm, šířka 10,7 mm, síla 

7 mm, hmotnost 4,100 g. Inv. č. 170.830. Obr. 2: 14. 

 



15. Bronzová zoomorfní plastika, volná postava – kanec? ze stran zploštělá, velké stojící uši (pravé 

částečně odlomeno), protažený rypák, vyklenutý hřbet, šikmo nahoru postavený krátký ocas, nohy 

odlomeny. Postava je pojata ploše a naturalisticky bez zjevné programové stylisace. Délka 28,5 mm, 

výška 17,4 mm, šířka 6,4 mm, hmotnost 4,696 g. Inv. č. 170.831. Tab. Obr. 2: 15. 

Určení: prase? 

 

16. Bronzová zoomorfní plastika s plochou základnou – sedící šelma, hlava s krátkým hrotitým 

čenichem hledí vpřed, kulaté oči podané důlky a krátké hrotité uši. Na týlu hlavičky snížený reliéfní 

obloukovitý klínek. Štíhlé tělo, přední nohy odlomeny, levá zadní natažena do boku. Na kýtě figurky 

vyryt drobný kroužek se středovým bodem. Plochá podstava vodorovná pod zadní částí figurky, 

nakloněná pod tupým úhlem pod její přední částí. Hrubá stereometrická stylisace. Délka 23,9 mm, výška 

11,5 mm, šířka 9,4 mm, hmotnost 5,215 g. Inv. č. 170.832. Obr. 2: 16. 

Určení: pes? 

 

17. Bronzová zoomorfní plastika s plochou základnou – sedící zvíře s dlouhým krkem, hlava s 

dlouhým čenichem a vztyčenýma ušima otočená vlevo, nohy naznačeny malými výčnělky vyjma levé 

zadní, jež je natažena do boku. Zespodu v místě pod hlavou/krkem kruhová prohlubeň. Volná 

stereometrická stylisace s důrazem na hlavu a krk při potlačení zbytku těla. Délka 30 mm, šířka 12,5 

mm, výška 18,5 mm, hmotnost 6,427 g. Inv. č. 170.833. Obr. 2: 17. 

Určení: ležící srna? pes?  

 

18. Bronzová zoomorfní plastika – stojící zvíře s dlouhým krkem a masivní trojúhelníkovou hlavou 

se vztyčenýma špičatýma ušima, všechny čtyři nohy odlomeny. Silná akumulace korozních produktů na 

hlavě znemožňuje sledovat další detaily. Prostá zjednodušeně naturalistická dobře kontrolovaná 

stylisace. Délka 32 mm, šířka mm, výška 17,2 mm, šířka 10,6 mm, hmotnost 6,849 g. Inv. č. 170.834. 

Obr. 2: 18. 

Určení: savec (srna? liška? kůň? beran?)  

 

19. Bronzová zoomorfní maska – hlava zezadu plochá, pouze s kapkovitou prohlubní uprostřed, s 

velkými vztyčenými slechy a s protáhlým čenichem, naznačeny oči (hrbolky) a nozdry (mělké důlky). 

Délka 20,7 mm, šířka 10,2 mm, výška 16,5 mm, hmotnost 7,319 g. Inv. č. 170.835. Obr. 2: 19.  

Určení: hlava laně 

 

20. Bronzová zoomorfní plastika – drobná hlava psovité šelmy se špičatýma ušima a čenichem, 

s plochou základnou. Ztvárněna ve zcela naturalistickém stylu včetně detailů jako např. struktura srsti. 

Délka 9,2 mm, šířka 10,8 mm, hmotnost 2,844 g. Inv. č. 170.836. Obr. 2: 20. 

Určení: hlava lišky 



21. Bronzová ornitomorfní plastika – letící pták s roztaženými křídly (pravé částečně odlomeno), 

hlava s vystouplýma očima a krátkým zobákem. Figurka plně plastická, na břiše oble hladká mandlovitá 

ploška, Kolem krátkého krku ovinut neuzavřený kroužek. Kvalitní stereometrická stylisace. Délka 34,6 

mm, šířka 27,6 mm, hmotnost 7,535 g. Inv. č. 170.837. Obr. 3: 21. 

Určení: pták v letu (holub?) 

 

22. Bronzová ornitomorfní plastika s plochou základnou – sedící/plující vodní pták se zcela 

plochým tělem s rytím naznačenými přeloženými křídly, s dlouhým krkem a delším zobákem (i ty 

v maximálním zjednodušení), silně rozšířený ocas. Délka 22 mm, výška 11,5 mm,  šířka 8,8 mm, 

hmotnost 2,269 g. Inv. č. 170.838. Obr. 3: 22. 

Určení: pták (potápka?) 

 

23. Bronzová ornitomorfní plastika s plochou základnou – sedící/plující vodní pták s baculatým 

tělem, krátkým krkem a plochým dlouhým nahoru lehce ohnutým zobákem, velké kulaté oči, drobný 

rozšířený ocas. Harmonická stereometrická stylisace. Délka 25,3 mm, šířka 11 mm, výška 13 mm, 

hmotnost 5,759 g. Inv. č. 170.839. Obr. 3: 23.  

Určení: kachna, pravděpodobně druh lžičák pestrý (jediná kachna s plochým zobákem žijící na našem 

území) 

 

24. Bronzová ornitomorfní plastika, volná postava – pták s kulatou hlavou s drobným zobákem a 

velkýma kulatýma vystouplýma očima po stranách, krk není patrný, tělo krátké a zavalité, zakončené 

zašpičatělým ocasem, nožky nedochovány. Harmonická stereometrická stylisace. Délka 18 mm, šířka 

8,4 mm, výška 9,5 mm, hmotnost 4,261 g. Inv. č. 170.840. Obr. 3: 24. 

Určení: pták, pěvec 

 

25. Bronzová ornitomorfní plastika s plochou základnou – sedící pták s kulatou hlavou s 

vystouplýma očima po stranách a silným, dolů zahnutým zobákem, tělo redukováno na minimum, 

plochá základna. Nepříliš nápaditá stereometrická stylisace. Délka 19 mm, šířka 8,4 mm, výška 14,7 

mm, hmotnost 4,720 g. Inv. č. 170.841. Obr. 3: 25. 

Určení: pták, dravec 

 

26. Bronzová ornitomorfní plastika s plochou základnou – sedící/plující pták s kulatou hlavou s 

vystouplýma očima po stranách a silným krátkým hrotitým zobákem, krátké zavalité kuželovité tělo a 

pahýlovitý ocas s masivním příčným vývalkem. Velmi silná stereometrická stylisace, na těle i ocásku 

jsou zcela neorganicky ryty drážky. Délka 13,2 mm, šířka 8,1 mm, výška 10,5 mm, hmotnost 3,697 g. 

Inv. č. 170.842. Obr. 3: 26. 

Určení: pták (mládě?) 



27. Bronzová ornitomorfní plastika s plochou základnou – sedící/plující vodní pták s kulatou hlavou 

s vystouplýma očima po stranách a silným dolů zahnutým zobákem, tělo krátké a ploché, ocas rozdvojen 

do obloučků. Silná stereometrická stylisace. Délka 15,3 mm, šířka 7,7 mm, výška 11,1 mm, hmotnost 

2,972 g. Inv. č. 170.843. Obr. 3: 27. 

Určení: pták, dle ocasu tetřívek 

 

28. Bronzová ornitomorfní plastika s plochou základnou – sedící pták, malá hlava s vystouplýma 

očima po stranách, s malým kuželovitým zobákem a chocholkou na temeni, plochý krk utvářený 

plastickým esíčkem vybíhajícím z ptákova oka, tělo krátké, baculaté, velmi krátký hrotitý ocas. 

Stereometrická stylisace s prvky plastického stylu. Délka 12 mm, šířka 9,7 mm, výška 14,2 mm, 

hmotnost 3,601 g. Inv. č. 170.844. Obr. 3: 28. 

Určení: hlava ptáka, snad kohout 

 

29. Bronzová ornitomorfní plastika s plochou základnou – sedící/plující vodní pták s hlavou 

otočenou dozadu, vystouplé oči po stranách, velký silný kuželovitý zobák na konci odlomený, protáhlé 

ploché tělo na hřbetě střechovitě hraněné. Extrémní stylisace bližší stereometrické než naturalistické. 

Délka 21,2 mm, šířka 9,3 mm, výška 10,5 mm, hmotnost 3,876 g. Inv. č. 170.845. Obr. 3: 29. 

Určení: pták (kachna?) 

 

30. Bronzová ornitomorfní plastika s plochou základnou – sedící/plující vodní pták s kulatou 

hlavou, s vystouplýma očima po stranách a delším kuželovitým zobákem, na týlu proveden dekorativní 

klínek, tělo krátké, baculaté, rozšířený ocas nezřetelný vinou koroze. Harmonická stereometrická 

stylisace. Délka 16 mm, šířka 6,6 mm, výška 11 mm, hmotnost 2,017 g. Inv. č. 170.846. Obr. 3: 30. 

Určení: pták (kachna? holub?) 

 

31. Bronzová ornitomorfní plastika s plochou základnou – sedící pták s kulatou hlavou, s 

vystouplýma očima po stranách a neznatelným zobákem, krátké zavalité esovitě utvářené tělo, drobný 

rozšířený ocas. Harmonická stereometrická stylisace. Délka 12,5 mm, šířka 8,3 mm, výška 11 mm, 

hmotnost 2,566 g. Inv. č. 170.847. Obr. 3: 31. 

Určení: pták 

 

32. Bronzová ornitomorfní plastika s plochou základnou – sedící/plující vodní pták s malou hlavou 

s vystouplýma očima po stranách a dlouhým, plochým, nahoru prohnutým a na konci zesíleným 

zobákem, delší esovitě prohnutý krk, tělo redukováno ale kontinuálně navazující na pohyb krku, 

rozšířený ocas. Karikaturní stereometrická stylisace. Délka 19,7 mm, šířka 9 mm, výška 13,5 mm, 

hmotnost 3,896 g. Inv. č. 170.848. Obr. 3: 32. 

Určení: pták, druh kachny či labuť  



33. Bronzová ornitomorfní plastika s plochou základnou – miniaturní figurka, sedící pták s kulatou 

hlavou, s vystouplýma očima po stranách a krátkým, tupým kuželovitým zobákem, tělo krátké a zavalité, 

ocas nezřetelný. Stereometrická stylisace v maximálním zjednodušení. Detaily jsou špatně patrné vinou 

korozních produktů. Délka 10,5 mm, šířka 7,6 mm, výška 8,5 mm, hmotnost 2,179 g. Inv. č. 170.849. 

Obr. 3: 33. 

Určení: hlava ptáka (kur?) 

 

34. Drobná bronzová ornitomorfní plastika s plochou základnou – sedící/plující vodní pták s 

drobnou hlavou s ostrým zobákem, delším krkem a zcela plochým tělem, na nevýrazně střechovitě 

hraněném hřbetě rytá výzdoba v podobě paralelních „V“. Extrémní geometrická stylisace. Délka 16,3 

mm, šířka 7,8 mm, výška 7 mm, hmotnost 0,903 g. Inv. č. 170.850. Obr. 3: 34. 

Určení: pták, druh potápky či kormorán  

 

35. Bronzová ornitomorfní plastika s plochou základnou – sedící pták s kulatou hlavou, s 

vystouplýma očima po stranách a výrazným ostrým kuželovitým zobákem, tělo krátké a zavalité, drobný 

ocas. Harmonická stereometrická stylisace. Délka 12,8 mm, šířka 7 mm, výška 9,7 mm, hmotnost 1,701 

g. Inv. č. 170.851. Obr. 3: 35. 

Určení: pták (mládě?) 

 

36. Bronzová ornitomorfní plastika s plochou základnou – sedící pták s dopředu nataženou hlavou, 

se silně vystouplýma očima po stranách a malým tupým zobákem, tělo krátké a zavalité, asymetrický 

pahýlovitý ocas, nepravidelná rýha kolem hrudi. Úpadková stereometrická stylisace. Délka 15 mm, šířka 

6,6 mm, výška 9,6 mm, hmotnost 1,930 g. Inv. č. 170.852. Obr. 3: 36. 

Určení: pták 

 

37. Bronzová ornitomorfní plastika s plochou základnou – sedící pták s kulatou hlavou, s očima po 

stranách a kuželovitým, mírně dolů ohnutým zobákem, tělo krátké a zavalité, lehce zvednutý ocas. 

Stylisace prostým zjednodušením tvaru, bez zjevných detailů. Délka 12,3 mm, šířka 6,9 mm, výška 10,5 

mm, hmotnost 1,716 g. Inv. č. 170.853. Obr. 3: 37. 

Určení: kachna 

 

38. Drobná bronzová ornitomorfní plastika s plochou základnou – sedící pták s drobnou hlavou, s 

téměř neznatelně naznačenýma očima po stranách a protáhlým hraněným zobákem, esovitý krk, tělo 

krátké a ploché, v hrudní části silně vyklenuté, delší rozšířený ocas. Výrazná stereometrická stylisace. 

Vzdor svojí zdánlivé jednoduchosti je figurka konstruována velmi rafinovaně kolem silně oblého esovitě 

prohnutého krku přecházejícího v horní části v hraněnou hlavičku, v části spodní potom v nevýraznou, 



ale hmotnou plošku těla – výsledkem je jakési velmi dynamické písmeno „Z“. Délka 12 mm, šířka 6 

mm, výška 8 mm, hmotnost 1,025 g. Inv. č. 170.854. Obr. 3: 38. 

Určení: kachna 

 

39. Bronzová ornitomorfní plastika s plochou základnou – sedící pták s kulatou hlavou, s velkýma 

kulatýma očima po stranách a kuželovitým zobákem, v týlu dekorativní klínek utvářený vývalky 

lemujícími oči, tělo krátké a zavalité, ocas odlomen. Harmonická stereometrická stylisace. Délka 13,8 

mm, šířka 6,7 mm, výška 11,5 mm, hmotnost 2,151 g. Inv. č. 170.855. Obr. 3: 39. 

Určení: pták (mládě? holub?) 

 

40. Bronzová ornitomorfní plastika s plochou základnou – sedící pták s kulatou hlavou, s kulatýma 

očima po stranách a s ostrým kuželovitým zobákem, tělo kapkovitého tvaru s vyklenutou hrudní částí, 

silně trojlístkovitě rozšířený ocas. Harmonická stereometrická stylisace. Délka 16,5 mm, šířka 6,6 mm, 

výška 10,8 mm, hmotnost 2,089 g. Inv. č. 170.856. Obr. 3: 40. 

Určení: kachna 

 

41. Bronzová ornitomorfní plastika s plochou základnou – sedící pták s drobnou hlavou, s 

vystouplýma očima po stranách a kuželovitým zobákem, válcovitým krkem, tělo krátké a široké, drobný 

ocas. Neobratná stereometrická stylisace. Délka 13,3 mm, šířka 8,1 mm, výška 9 mm, hmotnost 1,481 

g. Inv. č. 170.857. Obr. 3: 41. 

Určení: holub 

 

42. Drobná bronzová ornitomorfní plastika s plochou základnou – sedící pták s malou hlavou, s 

vystouplýma očima po stranách a kuželovitým zobákem, delší krk natažen dopředu, tělo krátké, 

rozšířený ocas. Stylisace stereometrická v extrémním zjednodušení nebo prostým zjednodušením tvaru. 

Délka 15,4 mm, 6 mm, výška 8,6 mm, šířka hmotnost 1,219 g. Inv. č. 170.858. Obr. 3: 42. 

Určení: pták, kur či holub 

 

43. Bronzová ornitomorfní plastika s plochou základnou – sedící pták s malou hlavou, s očima 

naznačenýma drobnými hrbolky po stranách a krátkým pootevřeným zobákem, tělo ploché, kapkovité, 

na střechovitě hraněném hřbetě rytá výzdoba v podobě paralelních „V“, drobný rozšířený ocas, plochá 

základna s důlkem uprostřed. Stylisace neumně stereometrická, postavička strnulá, zářezy umístěny 

zcela neorganicky. Délka 13,4 mm, šířka 5,8 mm, výška 9,7 mm, hmotnost 1,035 g. Inv. č. 170.859. 

Obr. 3: 43. 

Určení: pták 

 



44. Bronzová ornitomorfní plastika s plochou základnou – sedící vodní pták s kulatou hlavou, s 

velkýma kulatýma očima po stranách a dlouhým plochým zobákem, hlava výrazně naddimensovaná, 

tělo naopak velikostně i propracováním výrazně potlačené, tělo krátké a zavalité, ocásek jen naznačen 

či odlomen. Silná až karikaturní stereometrická stylisace. Délka 14,9 mm, šířka 7,9 mm, výška 8 mm, 

hmotnost 1,755 g. Inv. č. 170.860. Obr. 3: 44. 

Určení: kachna 

 

45. Drobná bronzová ornitomorfní plastika s plochou základnou – sedící pták hledící vzhůru s 

malou hlavou, s očima naznačenýma nevýraznými hrbolky a silným kuželovitým zobákem, krátký krk, 

tělo krátké a ploché. Délka 10,5 mm, 6,3 mm, výška 10,3 mm, šířka hmotnost 0,798 g. Inv. č. 170.861. 

Obr. 3: 45. 

Určení: kur 

 

46. Drobná bronzová ornitomorfní plastika s plochou základnou – sedící pták s malou hlavou, 

s mandlovýma očima po stranách a delším silným šikmo vzhůru směřujícím kuželovitým zobákem, 

masivní krk podaný plastickým esíčkem, tělo krátké a zavalité, klenutý hřbet. Výrazná stereometrická 

stylisace s prvky plastického stylu. Délka 16 mm, šířka 6 mm, výška 9 mm, hmotnost 1,327 g. Inv. č. 

170.862. Obr. 3: 46. 

Určení: kachna, snad turpan 

 

47. Drobná bronzová ornitomorfní plastika s plochou základnou – sedící pták s malou hlavou, silně 

vystouplýma očima po stranách a seshora zploštělým zobákem, výrazně hraněná hlava, tělo ploché, delší 

hrotitý ocas. Silná stereometrická stylisace. Délka 14,3 mm, šířka 5,7 mm, výška 9,3 mm, hmotnost 

1,010 g. Inv. č. 170.863. Obr. 3: 47. 

Určení: kachna 

 

48. Drobná bronzová ornitomorfní plastika s plochou základnou – sedící pták s kulatou hlavou, s 

vystouplýma očima po stranách a krátkým kuželovitým zobákem, tělo krátké a zavalité, k ocasu 

zahrocené. Prostá stylisace zjednodušením tvaru. Délka 11,9 mm, šířka 5,8 mm, výška 7,2 mm, 

hmotnost 0,935 g. Inv. č. 170.864. Obr. 3: 48. 

Určení: kachna 

 

49. Drobná bronzová ornitomorfní plastika s plochou základnou – sedící/plující vodní pták s malou 

hlavou, s velkýma vystouplýma očima po stranách a dlouhým, dolů ohnutým hrotitým zobákem, tělo 

krátké a ploché. Harmonická stereometrická stylisace. Délka 13,7 mm, šířka 6,2 mm, výška 9,3 mm, 

hmotnost 1,076 g. Inv. č. 170.865. Obr. 3: 49. 

Určení: kachna 



50. Bronzová zoomorfní pasová zápona – háček v podobě zvířecí hlavičky s profilovanýma ušima 

a silně profilovanými rozšířenými nozdrami, profilované tělo zakončeno malou obdélníkovou destičkou 

se dvěma otvory. Délka 41 mm, hmotnost 10,097 g. Inv. č. 170.866. Nevyobrazeno. 

 

51. Bronzová zoomorfní pasová zápona – háček v podobě zvířecí hlavičky s výraznýma ušima a 

silně rozšířenými nozdrami, z jedné strany ploché, z druhé podélně střechovitě hraněné profilované tělo 

zakončeno objímkou z horní strany plochou a opatřenou rytou výzdobou v podobě „X“. Délka 53 mm, 

hmotnost 20,637 g. Inv. č. 170.867. Nevyobrazeno. 

 

Roseldorf – „Sandberg“, Bez. Hollabrunn, Niederösterreich 

52. Bronzová ornitomorfní plastika s plochou základnou – sedící pták s malou hlavou, silně 

vystouplýma diagonálně posazenýma kulovitýma očima zdůrazněnýma drážkou a s dlouhým plochým 

zobákem, krátký krk, klenutá hrudní část, tělo krátké, k ocasu zahrocené. Silná stereometrická stylisace. 

Délka 14,7 mm, výška 11,5 mm, šířka 7,5 mm, hmotnost 2,267 g. Inv. č. 170.868. Obr. 3: 52. 

Určení: hlava kachny 

 


